

Số: 82/BC-BPC

Khánh Hòa, ngày tháng 7 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả công tác 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023 của Ban Pháp chế HĐND tỉnh

Thực hiện Luật Hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015; Kế hoạch hoạt động của Ban năm 2023, Ban Pháp chế HĐND tỉnh báo cáo kết quả hoạt động 6 tháng đầu năm và nhiệm vụ trọng tâm 6 tháng cuối năm 2023, như sau:

I. KẾT QUẢ CÔNG TÁC 6 THÁNG ĐẦU NĂM 2023

Sáu tháng đầu năm, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã thực hiện các hoạt động theo kế hoạch đề ra, cụ thể:

1. Giám sát chuyên đề của Ban

Trong 6 tháng đầu năm, Ban đã tiến hành giám sát các chuyên đề về:

- Công tác thi hành án dân sự và theo dõi thi hành án hành chính trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Qua giám sát, Ban đã ban hành Báo cáo kết quả giám sát số 37/BC-HĐND ngày 04/5/2023, trong đó đánh giá các mặt đạt được, hạn chế, tồn tại và nguyên nhân. Ban đã có 18 kiến nghị đối với các cơ quan, đơn vị, gồm Ủy ban nhân dân tỉnh (07 kiến nghị); Cục Thi hành án dân sự tỉnh (07 kiến nghị); Các cơ quan Bảo hiểm xã hội, Kho bạc nhà nước, ngân hàng và tổ chức tín dụng khác trong thi hành án dân sự (03 kiến nghị) và Ban cán sự Đảng Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh (01 kiến nghị) để tăng cường hiệu lực, hiệu quả của công tác thi hành án dân sự, theo dõi thi hành án hành chính, góp phần ổn định tình hình chính trị và phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương, đảm bảo tính nghiêm minh và quyền lực của Nhà nước.

- Việc thụ lý, giải quyết các vụ án hành chính, các vụ án quá hạn luật định của ngành Tòa án nhân dân tỉnh, giai đoạn từ năm 2020 đến tháng 5/2023 (nội dung giám sát theo chỉ đạo của Ban Chỉ đạo cải cách tư pháp tỉnh), Ban đã thành lập Đoàn giám sát, yêu cầu các đơn vị, báo cáo và tiến hành làm việc với các cơ quan đơn vị trong tháng 6 và hoàn thiện, ban hành báo cáo kết quả giám sát trong tháng 7 năm 2023.

- Tình hình chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, giai đoạn từ 2018 - 2023. Ban đã thành lập Đoàn giám sát, yêu cầu các đơn vị báo cáo và tiến hành làm việc với các cơ quan, đơn vị trong tháng 6 và hoàn thiện, ban hành báo cáo kết quả giám sát trong tháng 7, tháng 8 năm 2023.

- Giám sát thường việc quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh, Nghị quyết của HĐND cấp huyện có dấu hiệu trái với Hiến pháp, Luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên và nghị quyết của HĐND tỉnh.

2. Giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh, Thường trực HĐND tỉnh

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, 6 tháng đầu năm, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã chủ trì, phối hợp Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh tham mưu, triển khai các giám sát chuyên đề của Thường trực HĐND về:

- Tình hình chấp hành pháp luật trong công tác quản lý nhà nước về phòng cháy, chữa cháy đối với các công trình xây dựng trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa. Qua giám sát, Thường trực HĐND tỉnh đã ban hành Báo cáo kết quả giám sát trong đó đã đánh giá các mặt đạt được, hạn chế, tồn tại và nguyên nhân, kiến nghị cụ thể đối với Ủy ban nhân dân tỉnh, Công an tỉnh nhằm tháo gỡ những hạn chế, tồn tại trong công tác quản lý nhà nước về PCCC trên địa bàn tỉnh.

- Giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến trước Kỳ họp thứ 8 HĐND tỉnh khóa VII nhiệm kỳ 2021 - 2026 và các kiến nghị còn tồn đọng từ đầu nhiệm kỳ đến nay.

- Tờ trình và dự thảo nghị quyết về thành lập Đoàn giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh về chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trên địa bàn tỉnh, trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định tại Kỳ họp thứ 10.

3. Hoạt động tiếp nhận, xử lý đơn khiếu nại, tố cáo, phản ánh và kiến nghị

- Tiếp nhận 38 đơn, trong đó 14 đơn khiếu nại, 12 đơn tố cáo và 12 đơn phản ánh, kiến nghị. Nội dung đơn tập trung trong lĩnh vực đất đai và công tác xét xử tại Tòa án nhân dân hai cấp. Qua phân loại, đã chuyển 09 đơn đến các cơ quan có thẩm quyền giải quyết; lưu 19 đơn, 08 đơn đang trong quá trình xử lý và tiến hành giám sát 02 vụ việc, cụ thể:

+ Giám sát tại Ủy ban nhân dân huyện Diên Khánh về quá trình giải quyết đơn của ông Trần Trọng Trung.

+ Giám sát tại Tòa án nhân dân thành phố Nha Trang về quá trình giải quyết đơn của bà Trần Ngọc Khánh Hà và Công ty Cổ phần Tập đoàn Thương mại – Xây dựng Văn Khánh.

- Trưởng Ban Pháp chế HĐND tỉnh tham gia buổi tiếp công dân của Đoàn đại biểu Quốc hội và HĐND tỉnh.

4. Hoạt động thẩm tra:

Thực hiện phân công của Thường trực HĐND tỉnh, Ban Pháp chế HĐND tỉnh chủ trì thẩm tra:

a) Các báo cáo công tác 6 tháng đầu năm và phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm của:

- Viện kiểm sát nhân dân tỉnh về công tác kiểm soát hoạt động tư pháp và thực hành quyền công tố.

- Tòa án nhân dân tỉnh về công tác xét xử, thi hành án phạt tù

- Cục thi hành án dân sự về công tác thi hành án dân sự.
- Ủy ban nhân dân tỉnh về:
 - + Công tác tiếp công dân, tiếp nhận và giải quyết khiếu nại, tố cáo.
 - + Công tác phòng, chống tham nhũng.
 - + Công tác thanh tra; công tác phòng chống tội phạm và vi phạm pháp luật.

b) Các dự thảo nghị quyết:

- Đề án đẩy mạnh phân cấp cho Ủy ban nhân dân cấp huyện, cấp xã, cơ quan chuyên môn cấp tỉnh và Ban Quản lý Khu Kinh tế Vân Phong.

- Phê duyệt tổng số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong đơn vị sự nghiệp giáo dục và đào tạo trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa năm học 2021 -2022.

- Quyết định biên chế công chức trong các cơ quan, tổ chức hành chính của tỉnh Khánh Hòa năm 2022.

- Phê duyệt tổng số lượng người làm việc hưởng lương từ ngân sách nhà nước trong đơn vị sự nghiệp y tế, văn hóa - thể thao, sự nghiệp khác và tổ chức Hội năm 2022 trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Về việc sáp nhập, đặt tên một số thôn trên địa bàn huyện Diên Khánh.

- Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Mua sắm trang thiết bị cho Trung tâm Phục vụ Hành chính công tỉnh Khánh Hòa.

- Chủ trương đầu tư Dự án xây dựng Trụ sở làm việc Tỉnh ủy, Đoàn đại biểu Quốc hội và Hội đồng nhân dân tỉnh, Ủy ban nhân dân tỉnh.

- Sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban hành kèm theo Nghị quyết số 09/2016/NQ-HĐND ngày 11/8/2016 của HĐND tỉnh Quy định về một số chế độ chi tiêu phục vụ hoạt động của HĐND các cấp trên địa bàn tỉnh.

- Bãi bỏ quy định mức thu, nộp, quản lý và sử dụng lệ phí đăng ký cư trú trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa.

- Phê duyệt chủ trương đầu tư dự án Cải tạo, sửa chữa trụ sở làm việc cơ quan Thanh tra tỉnh.

5. Các hoạt động khác

- Thực hiện rà soát việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 09/7/2014 và Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 10/12/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa về danh mục các dự án cần thu hồi đất vì lợi ích quốc gia, công cộng trên địa bàn tỉnh.

- Đề xuất nội dung giám sát chuyên đề của HĐND tỉnh năm 2024.

- Phối hợp với Công an tỉnh để xây dựng nội dung bài viết Hội thảo khoa học của tỉnh Khánh Hòa với chủ đề "Thực tiễn mối quan hệ giữa thực hành dân

chủ và tăng cường pháp chế, bảo đảm kỷ cương xã hội trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa trong hoạt động quản lý và những vấn đề đặt ra trong tình hình mới”.

- Lãnh đạo Ban Pháp chế HĐND tỉnh tham gia:

+ Đoàn kiểm tra của Đảng đoàn HĐND tỉnh về Chương trình phát triển đô thị tỉnh Khánh Hòa.

+ Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về chương trình phát triển đô thị tỉnh Khánh Hòa.

+ Đoàn khảo sát của Thường trực HĐND tỉnh phục vụ hoạt động giám sát việc giải quyết kiến nghị cử tri.

+ Đoàn khảo sát của Thường trực HĐND tỉnh phục vụ hoạt động chất vấn tại Kỳ họp thứ 10.

+ Tham gia các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND tỉnh, các kỳ họp của HĐND tỉnh 6 tháng đầu năm 2022.

+ Tham gia các hoạt động khác do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức hoặc phân công; tham gia các hoạt động của các Ban của HĐND tỉnh.

Nhìn chung, 6 tháng đầu năm, Ban Pháp chế HĐND tỉnh đã hoàn thành Chương trình hoạt động giám sát đề ra. Tuy nhiên, do hoạt động kiêm nhiệm nên một số thành viên của Ban Pháp chế HĐND tỉnh chưa dành nhiều thời gian cho hoạt động của Ban, nên phần nào ảnh hưởng đến hoạt động chung của Ban.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 6 THÁNG CUỐI NĂM 2023

1. Tiến hành làm việc tại các địa phương, đơn vị và hoàn thiện, ban hành báo cáo kết quả giám sát chuyên đề về:

- Việc thụ lý, giải quyết các vụ án hành chính, các vụ án quá hạn luật định của ngành Tòa án nhân dân tỉnh, giai đoạn từ năm 2020 đến tháng 5/2023.

- Tình hình chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường trên địa bàn tỉnh Khánh Hòa, giai đoạn từ 2018 - 2023.

- Giám sát thường việc quyết định của Ủy ban nhân dân tỉnh, Nghị quyết của HĐND cấp huyện có dấu hiệu trái với Hiến pháp, Luật, văn bản quy phạm pháp luật của cơ quan nhà nước cấp trên và nghị quyết của HĐND tỉnh.

2. Tiếp tục thực hiện rà soát và hoàn thiện việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 04/NQ-HĐND ngày 09/7/2014 và Nghị quyết số 13/NQ-HĐND ngày 10/12/2014 của Hội đồng nhân dân tỉnh Khánh Hòa về danh mục các dự án cần thu hồi đất vì lợi ích quốc gia, công cộng trên địa bàn tỉnh.

3. Chủ trì, phối hợp với Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh triển khai giám sát chuyên đề:

- Về chính sách bồi thường, hỗ trợ, tái định cư trên địa bàn tỉnh. Báo cáo Đoàn giám sát của HĐND tỉnh; hoàn thiện, báo cáo HĐND tỉnh kết quả giám sát tại Kỳ họp thứ 12.

- Về việc giải quyết kiến nghị của cử tri gửi đến trước Kỳ họp thứ 10 HĐND tỉnh khóa VII nhiệm kỳ 2021 - 2026 và các kiến nghị còn tồn đọng từ đầu nhiệm kỳ đến nay.

4. Tổ chức Đoàn học tập trao đổi kinh nghiệm về công tác thẩm tra các nội dung thuộc lĩnh vực pháp chế.

5. Tiếp nhận, xử lý các đơn tố cáo, kiến nghị của công dân gửi đến Ban. Tiến hành giám sát các vụ việc theo đơn của công dân.

6. Trưởng Ban Pháp chế HĐND tỉnh tham gia:

- Đoàn giám sát của HĐND tỉnh về tình hình và kết quả thực hiện các chương trình, dự án đầu tư ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi.

- Đoàn giám sát của Thường trực HĐND về tình hình chấp hành pháp luật về đầu tư cơ sở vật chất và kết quả thực hiện phát triển nguồn nhân lực ngành Y tế giai đoạn 2021 - 2025.

7. Thẩm tra các dự thảo nghị quyết, báo cáo theo phân công của Thường trực HĐND tỉnh và các kỳ họp của HĐND tỉnh 6 tháng cuối năm.

8. Ban hành Kế hoạch hoạt động giám sát của Ban năm 2024.

9. Họp Ban tổng kết hoạt động năm 2023 và triển khai kế hoạch hoạt động giám sát năm 2024.

10. Đề xuất Chương trình giám sát của Thường trực HĐND tỉnh năm 2024.

11. Tham gia các phiên họp thường kỳ của Thường trực HĐND tỉnh.

12. Tham gia tiếp xúc cử tri theo kế hoạch của Thường trực HĐND tỉnh.

13. Thực hiện các hoạt động khác do Thường trực HĐND tỉnh tổ chức hoặc phân công; tham gia các hoạt động của các Ban của HĐND tỉnh.

Ban Pháp chế HĐND tỉnh báo cáo HĐND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đại biểu HĐND tỉnh;
- UBND tỉnh;
- LĐVP Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Lưu: VT, TN.

**TM. BAN PHÁP CHẾ
TRƯỞNG BAN**



Trần Ngọc Sanh